
      令 和 ６ 年 １ ２ 月 ５ 日 

 

保護者の皆様 

 

県立牧之原特別支援学校長  

 

１月の学校参観日およびそうじん祭について（案内） 

 

 向寒の候，保護者の皆様には，御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて，本校では，１月の学校参観日及び中学部，高等部そうじん祭（作業学習での製品販売会）を下記

のとおり実施いたします。 

 つきましては，御多用中とは存じますが，御参観いただきますようお願いいたします。 

また，そうじん祭，ＰＴＡバザーへの参加が 1 か所に集中することを避けるため，時間を区切っての参

加に御協力ください。 

 なお，当日は，ＰＴＡバザー，校内作品展も行われますので，ぜひ御来校ください。 

 

記 

 

１ 期日 

  令和７年１月２４日（金） 

 

２ 日 程 ・ 場 所 

 

 

 

３ その他 

⑴ 駐車場は霧島市有地，ふくふく館裏のまきのはら運動公園多目的広場横駐車になります。別紙の

駐車場案内を御覧いただき，誘導に従って安全に駐車してください。なお，駐車場については，

借用できる時間に限りがあるため，販売会での買い物が終わられましたら，速やかに出庫してい

ただきますよう，御協力をお願いします。また，駐車場の台数に限りがありますので，乗り合わ

せて来校していただくなど，少ない台数での来校に御協力ください。 

⑵ 当日の登校で通学バスを利用しない場合は，必ず，事前に通学バスへの連絡(バスアプリの入力

等)をお願いします。保護者と一緒に登校する際は，１校時の開始時間(８：５０)までの登校をお

願いします。 

小学部の保護者 

時 間 内 容 

9:50 

～

10:30 

授業参観 

（各学級） 

10:30 

～ 

11:30 

そうじん祭 

ＰＴＡバザー 

への参加 

(保護者のみ) 

11：00 

～ 

12：25 

６年生 

制服採寸 

（小中音楽室） 

中学部の保護者 

時 間 内 容 

10:00 

～ 

10:45 

中学部そうじん祭 

第２プレイルーム 

児童生徒玄関周辺 

 

ＰＴＡバザー 

多目的室 

 

中学部のそうじん祭

またはＰＴＡバザー

のみの参加 

10:45 

～ 

11:30(中) 

11:45(高) 

高等部のそうじん祭

への参加も可 

高等部の保護者 

時 間 内 容 

10:00 

～ 

10:45 

高等部そうじん祭 

高等部棟 

体育館 

 

ＰＴＡバザー 

多目的室 

 

高等部のそうじん祭

またはＰＴＡバザー

のみの参加 

10:45 

～ 

11:30(中) 

11:45(高) 

中学部のそうじん祭

への参加も可 

校内作品展： 

第１プレイルーム 校内作品展：中学部棟 校内作品展：体育館 



⑶ 参観日当日，風邪等により体調が悪い方は，参観を控えていただきますようお願いします。ま

た，感染症対策への御協力をお願いします。  

⑷ 感染症等の流行の状況により，参観日及びそうじん祭が変更や中止になることがあります。日

程等，変更のある場合には，ホームページにてお知らせしますので，御確認ください。 

⑸  上履きの用意は，各自でお願いします。なお，脱いだ靴は各自で持参した袋等に入れて移動し

てください。 

 ⑹ つり下げネームの着用をお願いします。 

⑺ 撮影した動画や写真は，SNS 等への投稿を御遠慮ください。 

⑻ 作品展については，参観日当日の９：００～１２：００に参観できますが，１月２０日から２ 

４日の教育相談週間においても参観ができます。 

  なお，校内作品展で展示された作品は，空港展でも展示されます。どうぞ御覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

【空港展】 

〈期間〉令和 7 年 2 月 4 日（火）～2 月 28 日（金） ※最終日は 12 時まで 

〈場所〉鹿児島空港 ３Ｆ 「ギャラリー フレンドリー」 

高等部そうじん祭 

高等部作品展 

訪問教育学級作品展 

中学部そうじん祭 中学部そうじん祭 

小学部作品展 

中学部作品展 

各教室前掲示板 

小学部授業参観 

各教室 

小学部６年生 

制服採寸 

高等部そうじん祭 

ＰＴＡバザー 

中学部 そうじん祭販売場所 

 

第２プレイルーム：家庭班・木工班 

木工室・陶芸室：陶芸班 

ラウンジ：紙工班 

作業室（保健室横）：園芸班・手芸班 

 

 

高等部 そうじん祭販売場所 

 

体育館：木工班・サービス班 

エレベーター棟前：園芸班 

高等部棟作業室：ハンドクラフト班 

窯業室：窯業班 

高等部職員室：縫製班 



1月２４日 参観日及びそうじん祭での駐車場 

 

 

 

    誘導係  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

牧之原特別支援学校 

霧島市有地 

まきのはら運動公園 多目的広場横駐車

場 

 

まきのはら運動公園 

多目的広場 

福山ふくふく 

ふれあい館 

福山活性化センター 

運動公園多目的広場角，○で囲われた付近に誘導係がおりますので，指示に従ってください。

（駐車場の方向を矢印で提示します。） 

 

１ まずは霧島市有地へ駐車をしてください。誘導係の指示に従い，安全に留意しながら駐車

してください。 

２ 霧島市有地が満車になりましたら，まきのはら運動公園多目的広場横駐車場へ駐車をお願 

いします。 

 

※ 各駐車場の詳細については，裏面にありますのでご覧ください。 

こちらから学校へ行く 

ことができます。 



 

 

 

霧島市有地 こちらから学校へ行く 

ことができます。 

 

 

 

出
入
り
口
付
近
へ
は
駐
車
し
な
い
よ
う
に
し
て
く
だ
さ
い
。 

まきのはら運動公園 多目的広場横駐車

場 

福山ふくふく 

ふれあい館 

ふ
く
ふ
く
館
，
多
目
的
広
場
ク
ラ
ブ
ハ
ウ
ス
前
へ
は 

駐
車
し
な
い
よ
う
に
し
て
く
だ
さ
い
。 

多目的広場 

クラブハウス 

こちらから学校へ行く 

ことができます。 

学校側から来られた場合， 

ふくふく館をすぎてすぐの 

通路から入ってください。 

 

車
が
通
行
で
き
る
よ
う
，
空
け
る
よ
う
に
し
て
く
だ
さ
い
。 


